Insignis partientia in maximis damnis. Non multum temporis præterierat, & Deus nouo Iobo duplicat facultates, eratque in egenos liberalior & munificentior quam prius, non in egenos solum abundantiam, sed in eos etiam, quibus siebat iniuria, ostendens commiserationem. Cum enim iret aliquando ad diuinos martyres Cyrum & Ioannem precaturus, accessit ad eum quædam paupercula, dicens se fuisse à genero graui iniuria affectam, & se eius indigere auxilio. Cum ij autem, qui erant eius via comites, consularent ut dum redire, viseret & consideraret, quæ ad eam pertinent, Misericors ille non sustinuit, dicens: Sed quomodo Deus attendet meas preces, si ego differo eius supplicationem? Quis autem fideiuserit, fore ut viuam usque in diem crastinum, & non, si ante eam moriar, futurum me apud Deum inexcusabilem propter eius supplicationem? Hęc cum dixisset, minimè recessit à loco, donēc mulieri iustum reddidisset iudicium. Hic ergo, qui summā curam gerebat indigentium,

Heb. 13.
Iof. 1.

Nota humana nitatem erga pauperculam.

Cum ij autem, qui erant eius via comites, consularent ut dum redire, viseret & consideraret, quæ ad eam pertinent, Misericors ille non sustinuit, dicens: Sed quomodo Deus attendet meas preces, si ego differo eius supplicationem? Quis autem fideiuserit, fore ut viuam usque in diem crastinum, & non, si ante eam moriar, futurum me apud Deum inexcusabilem propter eius supplicationem? Hęc cum dixisset, minimè recessit à loco, donēc mulieri iustum reddidisset iudicium. Hic ergo, qui summā curam gerebat indigentium,

gentium, cùm audiuisset de filio viri misericordis, quòd cùm pater eius dececesset, is magna laboraret inopia, propterea quòd pater eius quidquid habebat, lubenter consumpsisset in pauperes: cum autem soli Dei parenti commendāisset Mariæ, cuius templo assidebat noctū & interdiū: accessit quendam juris peritum, & clanculum iubet, vt in veteri charta conscribat testamentum cuiusdam viri, nomine Theopempti, dicens id ostendere, me & patrem huius pueri esse veros & germanos huius cōsobrinos: & ostendat pueru exemplum testamenti, vt certior factus de ea, quę illi mecum intercedit, cognitione, nihil formideret, sed audacter ad meam veniat humilitatem. Facta sunt autem omnia, sicut ei visum fuerat, & cum adolescentem venit ad Patriarchā Iurisperitus. Scriptum ostenditur testamentum. Confitetur magnus ille, magnus ille cognitionem, amplectitur adolescentem tanquam germani consobrini filium germanissimum. Dat ei pecunias, possessiones, alias multas facultates, cōiungit eum matrimonio cuidam illustri feminæ Alexadrinæ, & breui cum reddit ex obscurō nobilem, ex abiecto insignem, ex paupere diuitem: studens ostendere esse verissimum diuinum illud verbum, quod dicit *psal. 36*, se non vidisse iustum derelictum, neque semen eius querens panem.

Alius autem quidam senex Monachus, qui vitam agebat perfectam, nomine Vitalis, volens magni Iohannis facere periculum, num pr̄ter alia, quæ habebat bona, ne esset quidem facilis ad condemnandum, cùm quietem & silentium ageret in monasterio magni Seridonis, venit Alexandriam. Quòd cùm venisset, exercet vita genus, quod apud homines quidem est valde probrosum & obnoxium vituperationi, & quod multis afferte potest offendere: Deo autem erat valde gratiū. Ingressus enim ciuitatem senex, iam sexaginta annos natus & amplius, suum in id conferebat studium, vt describeret omnes meretrices, quę erant in prostibulis. Porrò autem incipit etiam seruire merce. *Historia memorabilis Vitalis* de pacto inito, se quotidie duodecim obolos accepturum, quorū vno lupinos quidem emens, eos comedebat post occasum solis: reliquos autem vna nocte dabat, vadens ad monachi. vnam ex meretricibus, dicens: Hæc accipe, & conserva te mihi hac nocte impollutam. Quod cùm ficeret, stabat tota nocte in angulo habitaculi illius mulieris, genu flectens, & lingua psalmis exercens assiduè, & supplices manus pro ea ad illum tendens. Manè autem exiens, eam adigebat iurecirando, se nemini id esse indicaturam. Vnam itaque ex Notarem miram.

ijs, quę ausa fuerat contemptui habere iusurandum & aperiare arcana, facit senex preci- bus possideri à démons, adēt ut nulla deinceps ausa fuerit eius vita enunciare. Ipse au- tem volens effugere gloriam ex hominibus, & animas educere à peccatis, quando erat apud aliquem mercenarius, accipiens quod datum fuerat, cùm esset abiturus, fingebar apud se dicere omnibus audientibus: Abeamus iam infelix senex. Scis enim, quòd illa te expectat: illam significans, ad quam erat diuersurus. Ad eos autem, qui irridebant & cum probris ac maledictis impetebat, se excusans tanquam pro mala, quę fiebat re vere, actione: Quid verò? An non ego quoquè sum ex ijs, qui carnem gestant, & cedunt eius legibus? An solis prohibitum est monachis manere extra corporis voluptates? nō sunt ipsi quoquè particeps naturalium affectionum, similiter atquè alij? Deinde qui- busdam consulentibus & dicentibus, Vnam saltē tibi accipe, mutato vestitu, & nē sis tam multis offendere, vt neque Deus per te blasphemetur, neque monachorū precio. *Monachorum habitū preciosum* sus habitus probro afficiatur, & omnium iudicium in tūum caput attrahatur. Multis cebat cum magno clamore: Quid mea refert, si vos, vt dicitis, offendimini? Discedite à me. Quid rei mecum est vobis? Ex vestro, inquit, consilio cum foemina coniungar matrimonio, & me iniiciā in curas innumerabiles, & de viētu solicitudines. Cessate me ludi- cari & criminari. Non estis enim mei iudices: res meę sint mihi curā. Est enim aliis, qui est iudicaturus orbem terræ, qui etiam reddet vnicuique secundū opus suum.

Multi ergò hęc verba audientes cum acerbitate & vociferatione, alij quidem cessabant reprehendere, eius impudentiam timentes & audaciam: alij vero conabātur eum

apud sanctum criminari. Sed ille, vt qui à Deo didicerat, quali virtute esset senex, mini-

mē attendebat ea, quę dicebantur ab ipsis, vt qui ante oculos semper descriptum habe-

ret illud excisi monachi. Suadebat autem omnino vitare accusationes, quę fiebant ad-

versus monachos, pr̄clarum illud verbum Imperatoris Constantini in ore habens, qui

in Nicena Synodo libellos accusationum datos aduersus aliquos episcopos nō admi-

rit, dicens: Si in Episcopum aut monachum fornicantem incidisem, sustulissim meam

chla.

Constantini Imperat. dictum meum morabile.

chlamydem, & ei imposuisse, vt à nullo oculo videretur: vt qui recte sciret, quod delicta talium virorum, si multis fiant manifesta, non solum efficiunt ut contemnatur, quae sunt honorē digna & reverentia: sed etiam magnum præbent incitamentum & occasionem ad vitium. Sed sic quidem magnus ille repellebat calumnias, quae intentabantur aduersus magnum senem. Ille autem non cessabat ab hac operatione: sed etiamsi probro & dedecore à multis afficeretur, ipse unum solum spectabat, nempe salutē animarum. Ijs vero, qui aduersus eum lingua mouebant, peccati sui precati batur venia. Quod autem hoc studium non fuit ei infrugiferum & inutile, sed multis attulit salutem, hinc est manifestum. Videntes enim mulieres eius per noctem stationem, & linguam diuinam perpetuō canentem, & pro carum mutatione & vt seruarentur, assiduum precationem, desistentes à malis actionibus, gerebant curam temperantiae: & aliae quidem legitimo coniungebantur matrimonio: alię autem sic manebant, desistentes à flagitiis actionibus: aliae vero mundo persevere renunciantes, vitam eligebant monasticā. Nemo autem cognovit occultā eius ex Deo vitam, quandiu fuit in vita superstes: nec quemadmodum simulando nequitiam, à malis moribus traduxit malas mulieres.

*Meretrices
se recipiunt
ad bonam
frugem.*

Quamobrem cū aliquando egrederetur ex habitaculo eius, quae primū locum tenebat inter meretrices, ei occurrit quidam libidinosus, propter hoc ipsum ingrediens, vt data pecunia, exploraret libidinem: & sancto impingit colaphum: Quousque, dicens, ô Christi illusor, non desistis à malis actionibus? Ad hęc homo ille admirabilis, Misericordia, inquit, est tibi incutiebatur colaphus, vt tota ferè Alexandria ad tuos clamores congregetur. Non multum intercessit temporis, & vir ille diuinus migravit ad Dominū, cū esset in parua quadam cella, quam construxerat in loco, quae dicitur porta Solis: in qua quoddam paruum habens oratoriū, faciebat in ea multas synaxes. Quo in loco congregabatur etiam multitudo impudicarum mulierū, quae consequerantur ab eo curationem, adeò vt qui vitam agebant libidinosam & voluptariam, & irascientur & succenserent, vt cui propter rem malam scilicet inuidenter, dicentes: Quomodo scripsi, & hic impostor tam multas ad se attraxerit? Cū dormisset ergo, sicut dictū est, & nemo sensisset, accedit repente quidam deformatis Aethiops ad virū libidinosum, qui dāmone ē ei colaphum impegerat, & eius genis incurvit grauem & validum colaphū, adeò vt eius sonus ad maximum vsque spatium fuerit exauditus. Qui deinde ei dixit: Accipe hunc colaphum, quem ad te misit monachus Vitalis, sicut prædixit. Protinus ergo miser voluntabatur corruptus à dāmone, & ad ipsum fuit congregata tota ferè Alexandria, sicut ille vir iustus prædixerat. Cū itaque vix tandem post multum tempus ad se rediisset, rumpit vestes, & surgens, cursu contendit ad sancti domunculam: Misericordia, clamans, serue Dei Vitalis, qui in Deum & in te multū peccavi. Omnibus ergo videntibus, qui aderant, postquam domui sensis appropinquauit, ipsum iaciens & discerpens dēmonium dimisit.

Cū ergo hęc vidissent, ingressi domunculam, inuenierunt sanctum, qui genu flexerat, & Deo per precationem animam commendatam emiserat. Deinde humi adspicentes, vident scripturam, quae sic habebat: Viri Alexandrini, nolite aliquid iudicare ante tempus, donēc venerit Dominus. Confitebatur itaque omnibus præsentibus is, qui liberatus fuerat à dāmone, mala quę sancto fecerat, & quę audiuit prophetice ab eo dicta, quae etiam passus est. Fuerunt ergo hęc statim renunciata Patriarcha, & ipse cū simul venisset cum toto clero, vbi legit eam, quae erat humi, scripturam, paulopost dixit: Si fuissē inductus verbis eorum, qui calumniabantur, fuisset mihi incusus ille colaphus. Tunc etiam congregatur vniuersum agmen meretricum ad iusta facienda venerando corpori. Quae quidem eum efferebant cum aromatis & lampadibus, valde desientes priuationem eius doctrinę, à qua ad eas magna manabat utilitas. & tunc exponebant eius vitam, ijs, quae dicebantur, fidem omnibus modis facientes, quod nō ob aliquod malum ad eas ingrediebatur, & nec visus sit vlli earum ne manum quidem ad cius sanctis mouisse, aut ad latus omnino accubuisse. Ad eos autem, qui illarum reprehendebant silentium, & dicebant eas fuisse multis causam offenditionis, illius præceptum adducabant ad sui excusationem: & quae à dāmone inflita fuerat, plagam ad disciplinam ei, quae non obedierat. Ipse autem, qui colaphum dederat & contraria acceperat, nunquam Miracula intermisit, cū dāmone eum reliquisset, beati sepulcro assidere, quod effectū est thesaurus multorum miraculorum, & illius commemorationē de more cuin psalmis peragere.

*Proditor
cius sanctis
mouisse, aut
ad latus omni-
no accubuisse.
Ad eos autem,
qui illarum
reprehendebant
silentium, &
dicebant eas
fuisse multis
causam offenditionis,
illius præceptum
adducabant
ad sui excusationem:
& quae à dāmone
inflita fuerat,
plagam ad
disciplinam ei,
quae non
obedierat.
Ipse autem,
qui colaphum
dederat &
contraria
acceperat,
nunquam
Miracula
intermisit,
cū dāmone
eum reliquisset,
beati sepulcro
assidere,
quod effectū
est thesaurus
multorum
miraculorum,
& illius
commemorationē
de more cuin
psalmis per-*

agere.

agere. Deinde paucis post annis reponitur in monasterio monachi Seridonis: & cum illi fuisset tradita beati Vitalis cella propter magnam in ipsum fidem, illic vitam quietam in silentio transegit perpetuò, donec peruenit ad finem vitæ præsentis. Prætere autem Patriarcha quoquè magnas Deo agebat gratias, quod non permisisset, ut aliquid diceret aut cogitaret indignum beata illa & gloria anima. Alioquin autem multi quoquè ex ijs, qui habitabant Alexandriam, meliores euaserunt, qui propensi erant ad condemnandum, & hanc malam didicerant consuetudinem. Sed talis quidem erat vir ille sanctus, & res eius hoc modo se habebant.

Sufficier autem id quoquè, quod est dicendum, ad testandum quām esset tardus vir ille admirabilis ad condemnationem. Quidam iuuenis impudicus ciuitatem obiens iuuenis ^{imo} Alexandriam, cùm in virginem quandam ex ijs, quæ vitam amplexa erant monasticam, à pudicus ^{ses} via recta abduxisset, & deinde eam suæ libidinis & intemperatæ fecisset delicias, paulo- moniale, post cum ea a fugiit Byzantium. Quod quidem cùm rescuiisset vir diuinus, magno dolore est affectus, & vt dicitur, omnem mouebat lapide, studens eos à lapsu reuocare. Ali quanto autem tempore interieco, accidit vt cùm apud quodam ex clero narraret & beatus quandam narrationem, quæ poterat eorum animæ afferre vtilitatē, illius quoquè iuuenis, qui hæc recentia fecerat, fieret mentio: quem qui tunc aderant, protinus condemnabant & abdicabant, tanquam vno ore omnes dicentes, cum non solum duas, vi apparebat, perdidisse animas, sed etiam multas alias, quibus hoc malum erat exemplar propositum. Eorum itaque magnus ille nimis facilem reprehendens condemnationem, Nolite, inquit, ô filij, nolite esse lingua tam prompti ad detrahendum proximo. Nam sic quidem futurum est, vt vos omnino in duo mala incidatis: Vnum quidem, transgredientes præceptum illius, qui iubet non iudicare ante tempus. Alterum autem, quod ignorantes quod hucusquæ factū est, vos magna facilitate constitutis iudices. Est enim omnino incertum, an hucusquæ permaneant in peccato: an mutati sint ad correctionē. Ego enim, inquit, aliquando legens vitam cuiusdam magni ex Patribus, incidi in talem narrationem plenam vtilitate. Sic autem habebat:

In Tyrum ciuitatem venerant duo monachi, aliquo fungentes ministerio. Alterum verò eorum, cùm venisset in quendam locum, quædam meretrix, cui nomen erat Porphyria, sequebatur clamans: Venerāde Pater, serua me, sicut olim Iesus Christus mere- tricem. Ille autem humanarum rerum nihil reputans, ea manu accepta, multis videnti- bus, egreditur per medium ciuitatem. Manauit itaque fama in omnes partes, quod ille monachus in vxorem accepisset Porphyriam. Cum ipso autem obiens meretrix urbes & vicos, incedit in infantem humi iacentem. Quem quidem cùm benignè sustulisset vt aleret, secum eum portabat. Cùm aliquo autem tempore venisset Tyrij in eum locū, vbi versabantur, & meretricem vidissent in vlnis tenere infantem, veluti irridentes, & egregium hunc virum ludificantes. Re vera, ei dicebant, à scopo non aberrasti. Pulcher enim tibi filius natus est ex monacho. Qui etiam Tyrum reuersi, eam rem vbiquè disseminarunt, quod ea ex monacho peperisset filium, qui illius expressam conseruauit effigiem. Ita ferè sunt homines prompti ad credendum suspicionibus, & maximè, qui sunt in suspicio- malis & flagitosi, & à se habent acceptam credendi occasionem. Statim enim tanquam nes qui sunt maximè propinquo scipios testes accipientes, alios accusant facile: simul quidem se volen- tes explorare deliciis talium cogitationum & verborum, & cupientes esse alios similiter improbos: & sic studentes vitare plagas, quæ inferuntur eis à conscientia. Monachus autem cùm totondisset Porphyriam, & ei monasticum imposuisset habitum, vocat eam Meretrice fit Pelagiam, & concedit ei, vt in monasterio virginum agat silentium. Cùm verò praesciuisset diem sui decepsus, illa quoquè accepta, reddit Tyrum. Eam autem puer quoquè sequebatur, iam septem annos natus. Ad omnes verò peruenit fama eorū aduen- tūs, quod scilicet reuertitur Porphyria cum monacho suo cōiuge. Deinde cùm egrotasset monachus, & ad mortem iam spectaret, plurimi ad eum accesserunt ex habitato- ribus, eius visitandi gratia. In quorum conspectu cùm iussisset afferri thuribulum ple- num candētibus carbonibus, accipit eos carbones, & infundit in sinum, & omnibus au- dentibus, Benedictus, inquit, Dominus, qui olim rubum seruauit incombustum, is mihi fuerit testis fidelis, quod quomodo meas vestes nō attigit hæc, quæ est in igne, vrendi vis, ita nec ego attingi mulierem toto tempore vita mea. His auditis, omnes obstupe- runt, Deo dantes gloriam, qui eos, qui ipsum in occulto colunt, scit aperte glorificare. Hec cùm

Exemplum
notabile, nè
facile iudicemus.
Luc. 7.

^{1. Cor. 4.}

Exod. 3.

cum fecisset & dixisset monachus, in manus Dei deponit animā. Propterea vobis omnibus suadeo, o filij spiritales, sicut etiam prius dixi, non esse promptos ad condemnationem. Contingit enim nonnunquam, ut eius quidem, qui est fornicatus, aut aliquid aliud deliquerit, peccatum aperte factum sciamus: in occulto autem factam ignoramus pœnitentiam. Oportet autem Dominicam quoquè timere vocem, quæ dicit: In quo iudicio iudicatis, judicabimini.

Matth. 7.

Miro exempli corrigit populum.

Esa. 36.
Matth. 21.

Neq; verò suadebat solūm cauere hoc delictum: sed eorum etiam, qui diuina præcepta negligunt, volens corriger eocordiam, tale quid fecit, dignum quod mādetur memoria. Cūm enim cognouisset multos negligētores, post lectio nem diuinorū Euangeliorum exire ex ecclesia, & vanis ac ociosis vacare sermonibus, solenni quodam die, relieto sacrificio, ipse quoquè è templo egreditur, & sedet cum vniuersa multitudine. Omnibus autem hoc stupentibus, Non oportet, inquit, admirari. Vbi enim sunt oves, illic omnino oportet esse pastorem. Nam cūm propteros & vestram utilitatem soleamus synaxes celebrare, si vos autem foris versemini, cōtingit inutilem à nobis capilaborem, statui cum egredientibus vobis simul egredi, & rursus ingredi cūm ingredientibus. Hoc multos correxit, & à mala abduxit consuetudine. Non illos verò solos fudit corriger, qui extra congregationem ociosis vacabant sermonibus: sed eos etiam, qui citra rationem intūs interf conferebant sermones: & maximè eos, qui erāt è fugiēsto. Si quando autem vidisset quempiam post vnam & alteram admonitionē nequam posse corrigi, cum statim ejiciebat, apud eos vocem usurpans Dominicam, Domum Dei oportere esse domum orationis. Contrā autem eorum, qui in diuinis congregations erant studiosiores, illi accepta erat pietas, eosq; & laudabat, & ad gradus prouehebat. Quod quidem apertiū indicabit id, quod iam est dicendum.

Duo Clerici ciuius ecclesie, artem exercentes incidente coriū, erant inter se vicini. Quorum unus quidem mulieri coniunctus matrimonio, habensque filios, & patrem & matrem cum ipso habitantes, quos quidem alebat omnes suis manibus, non negligebat tamen diuinis congregations. Alter autē, et si erat solus, & artis peritior, & in operando diligenter, ne sibi quidem soli parare poterat, quæ erant ad vsum necessaria. Eiitaque, qui erat eiusdem artis, inuidens, & non amplius ferre valens quam animo conceperat inuidiam, eum aliquando solum offendens: Adiuro te, inquit, per Deum, nè me celes, sed hoc mihi aperias, qui sit, quod tu sis semper quidem diues, idq; cūm sis in operando negligens: mihi autem, qui sum diligens & laboriosus, contrā accidit, vt iam redactus sim ad extremam paupertatem. Ille autem volens cum reddere diligentem, qui erat negligens in adeundis congregations, quæ fuit sacrorum causa: Mihi quoquè, inquit, o frater, res erat redacta ad maximas angustias. Ex quo autem mihi persuasi diuinis vacare congregations, nonnunquam eo vadens, aurum in via inuenio, quo factum est, vt mihi sint congregatae omnes, quas vides, copia. Sed si me audias, ipse quoquè me euntem sequere, & hinc non vulgarem habebis consolationem. Paret dicas, & ad singulas diuinis synaxes cum ipso ventitans, sentiebat domui suę factam à Deo benedictionem, & bono consultori agebat gratias. Ille autem scena mox aperta, manifestò dicit socio, se nonquam aurum in via inuenisse: sed volens, inquit, te excitare, vt venires ad diuinis congregations, finxi hanc auri inuentionem. Hoc cūm peruenit, iugatum orset ad aures beatissimi Patriarchæ, & eius bonum commendat propositum, & cum ordinat presbyterum.

Matth. 10.

More Orientalis ecclesie huc clericum coniugatum ordinat presbyterum.

Hic revera bonus pastor, diuinus, inquam, Patriarcha, credens principi pastorū Christo, qui iubet, si persecuti fuerint ex vna ciuitate, fugere in aliam: cūm esset Alexandria tradenda manibus Persarum, diuina prouidentia illinc quidem recedit, migrat autem in suam patriam Cyprus, suum ei corpus largiturus, vt quæ cum aluerat. Praescuerat enim iam appropinquare decepsum. Is itaque, cuius sāpē mentionē fecimus, Patricius Nicetas, accepta occasione ex eo, quod Perse irruperant, obsecrat virum diuinum, vt veniat vsque ad regiam ciuitatem, precibus & benedictione impetratus Imperatore. Ille autem cūm sciret, qualis esset fides viri clarissimi, annuit quidē petitioni. Cūm ambo autem nauis tam vehementer quateretur fluctibus, & mox esset mittenda in profundum, visus est nocte illa, qua fuerat excitata tempestas, Patricius in somnis videire Patriarcham cum pauperibus, aliquando quidem per totam nauem circuncircan-

tem:

tem aliquando autem cū ipsis manus extendentem, & ē cælis perentem auxilium. Cūm autem iam in Rhodum insulam peruenissent, ille ipse Patriarcha cūm à se discessisset, re vera videt & non in somnis, splendidum virum Eunuchum similem, aureū sceptrum habentem in manibus, & ad eum accedentē dicere: *Vocat te rex regum.* Statim ergo ac-
cessit Patriatio, cūm dixisset qualē habuisset visionem: *Tu quidem, inquit, ô vir splen-
didissime, studiasti nos deducere ad eum, qui regnat in terra: Qui autem calum & ter-
ram & omnia sua tener ditione, prior ad se accessit. Ille vero hoc dicto tristitia affe-
ctus, & dolore repletus, non potuit quidem eum retinere. Sed cūm venerabilium eius
precum fructū iucidē accepisset, quām potuit officiosissimè eum dimittit in Cyprum.*

Cūm autem in suam ciuitatem peruenisset Amathuntum, ius sit Scriberent *Testamen-*
testamentum, quod sic habebat: Iohannes humilis quidem seruus seruorum Dei, pro-
pter autem mihi impositam Pontificatus dignitatem, gratia Christi liber, Ago tibi gra-
tias Domine Deus meus, quod me dignum censueris, qui tua tibi offerrem: & quod
ex mundi bonis nihil aliud sit mihi reliquum, nisi tertia pars nummi: quam ipsam iubeo
quoquādari pauperibus, qui sunt mihi fratres in Christo. Quando enim Dei permisso-
ne creatus fui Episcopus Alexandriae, inueni in meo Episcopatu circiter octo millia li-
brarum auri: ex oblatione autem piorum collegi denis millibus plures his pecunias.
Quas cūm cognoscerem esse Christi, Christo etiam dare volui, cui nunc quoquā tradō *Mors misericordissimi*
animam. Cūm hoc testamentum suū fecisset ille magnus homo Dei, depositus spiritum *viri.*
in manus Dei viventis. In eius autem sepultura fit miraculum, quod nulli cedit ex ijs, *Insigne mis-
mirabilia o perum effectoris Tychonis, in quadam capsa, in qua erant condita duo cor-
pora Episcoporum, videre licebat hæc mortua corpora velut animata, tribuere cul-
tum beato corpori. Nam à se inuicem seiuēta, id medium accipiunt. Et hoc quidem,
quod evenit in eius sepultura, visum est multorum oculis: alterum autem eo non mi-
nus, procedens declarabit oratio.*

Quadam enim mulier, orta in oppidulo, quod tulerat Patriarchā, postquam resci-
uit eum iam esse migraturum ad Dominum, magni & graui peccati sibi conscientia, ac-
currit ad beatum: & calidis lachrymis profusis, eius pedes tangē, petebat illius peccati
absolutionem. Ille autem, Si credis, inquit, meis precibus te esse ab hoc peccato absolu-
endum, oportet omnino te id prius confiteri. Cūm autem dixisset se non posse id labris *Confessio.*
proferre, iussit id scriptis significare. Cūm verò videret eam id agere ferre, iubet ut ipsa Peccatorū.
id scribat, & suo ipsius sigillo muniat, & sic ei tradat schedulam. Cūm sic ergo factum
esset, & in eius manus tradita fuisset obsignata schedula, rogabat mulier eum obtestans,
ut nihil eorum, quæ incerant, veniret ad cuiusquam cognitionem. Quinque dies abhinc
praterierant: & magnus ille excedens è vita, migravit ad iustorum tabernacula, cūm
nil de ea re cuiquam dixisset omnino. Cūm autem mulier, diuina quadam fortè pro-
videntia, non adfuisset illo die, quo excessit è vita, ea accedens ad sepulturam, & dubi-
tans ne forte quæ eius fidei commissa fuerat schedula, neglecta & in episcopatu relicta
deprehenderetur ab omnibus, dolore affecta, à se propemodū discesserat: sed cūm fi-
de ardentissima se rursus collegisset, quām maxima potuit celerrite venit ad illius
capsam, & tanquam eo viuo, clamabat: *Quid hoc fecisti, ô vir diuine, mihi peccatrici,*
ut nunc afficiar ab omnibus probro & dedecore? Quod enim ne tibi quidem potui
*aperire propter lapsum insignem, hoc erit omnibus manifestum. Ut tamen ne cogitâ-
sem quidem te de hac re conuenire. Existimans enim per te poenas futuras effugere, &*
*hoc non sum affectus: & quod ex eo oritur, dedecus mihi conciliaui. Sedenim non re-
cedam à tuo sepulcro, neque omnino hinc surgam, nisi de ijs, quæ petui, me feceris*
certiore. Persuasum enim habeo te non esse mortuum, sed in Deo vivere, & te apud
cum posse, quæ vis, facere.

Hac dicens, & alia his similia, tribus diebus & totidem noctibus venerandæ eius ca-
pse asedit, & (ô Dei miracula) ultima nocte egreditur è capsa vir ille admirabilis simul
cum ijs, qui cum eo iacebant, Episcopis: (eiusmodi enim erat id, quod apparebat) & ci-
dixit: *Quousquè ô mulier, clamans, es ijs qui hīc sunt, molesta? Nostra enim vestimen-
ta iam tuæ humectârūt lachrymæ, fluentes instar fluuij. Cūm hēc dixisset, tradit ei sche-
dula sicut erat ab illa obsignatam. Deinde Agnoscisne hanc, dixit, ô mulier? Accipe*
ergo, & eam soluens, vide Dei opera admirabilia. Cūm illa autem surrexisset, & ad se
redijisset,

D d D redijisset,

Viso Patriarchæ.

*Nota hanc
feminae cō-
fessionem.*

rediisset, videt quidem rursus sanctos suam capsam ingressos, habens vero schedulam in manibus, illæso manente signaculo. Quod quidem cum soluissest, priorem quidem scripturam inuenit deletam, alienam autem videt positam subscriptionem, quæ sic habebat: Propter Iohannem seruum meum deletum est tuum magnum peccatum. Declarabit autem id quoquè, quod de eo dicendum est, quanta esset viri virtus, & quam beatitudinem ex ea sit affectus.

Nam vir quidam, nomine Sabinus, temperanter admodum & è virtute viiens, monasticam & à negocijs remotam vitam exercens Alexandriæ, hora, qua beatus decessit Visio admi Iohannes, putabat existens in ecclasi se eum videre egressum ex Episcopatu cum universo clero, habentem in manu lampadem, & iter ad regem ingredientem, viro quodam splendidissimo, habitu cubiculario, cum accersente: & puella quadam speciosissima, vt diceret etiam ipsum solem ei primas partes cedere in pulchritudine, cui erat caput oleæ corona redimitum: & aliquando quidem eum præcedente, aliquando autem manum quoquè tangente, & simul incedente. Cum autem diem adnotasset is, qui viderat, (Erat vero memoria Menæ magni martyris) tunc autem venissent quidam ē Cypro, ab ipsis accepit, quod illo ipso die, quo hec visa sunt, inclitus Iohannes excessit ex hoc mido.

Vir quidam alius Alexadrinus, qui erat ipse quoquè ex ijs, qui sunt pietate insignes, vidit ea ipsa nocte examen pauperum & multitudinem orphanorum & viduarum, quæ numero non poterat comprehendendi, habentem in manibus ramos oliuarum, & præcedentem Patriarcham, eum ad synaxim. Sufficiunt hæc testimonia maxime magni Iohannis ad Deum fiducia. Quod autem est maximum, & caret omni dubitatione: Ecce quæ & quantæ ad sanctorum tumulos Dei virtute apparent miracula. lebrabant anniversaria magni & admirabilium operum effectoris Tychonis. Deinde cum perageretur de more hymnodia, & simul esset congregata populi multitudo, Deus admirabilis, volens apertum reddere, quantam fuerit apud eum gloriam consecutus is, qui fuerat eius benignitatis, quodam eius fieri poterat, æmulator, Iohannes, inquam, qui cognomen accepit à misericordia: voluit ut ex eius diuinis reliquis copiosa scaturiret vnguenta, emitentia suaveolentem odorem curationum. Quibus frumentis qui in ea inciderant, communiter Deum, qui sic eos qui ipsum glorificant, longè amplius glorificat, gratis labris glorificârunt. Cui nos quoquè oportet quam conuenit offerre glorificationem, glorificantes patrem & filium & spiritum sanctum, ynam in tribus diuinitatem & potentiam, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.